
Ano XXIII – Suplemento B do BSE Nº 39, de 30 de setembro de 2016 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 4 

  

 

ADVOGADA-GERAL DA UNIÃO 

 

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO 
 

PORTARIA Nº 31, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, tendo em vista o 

disposto no art. 7º, inciso II, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, o art. 21 da 

Resolução n° 11, de 30 de dezembro de 2008, a Resolução nº 9, de 02 de julho de 2013, alterada 

pela Resolução nº 8, de 6 de janeiro de 2015 e o Edital nº 82, de 17 de agosto de 2016, todos do 

Conselho Superior da Advocacia-Geral da União, resolve: 

 

Art. 1º Constituir Comissão de Promoção dos Membros da Carreira de Advogado da União do 

concurso referente ao período de avaliação compreendido entre 1° de janeiro e 30 de junho de 2016, 

responsável por medidas preparatórias ao processamento, pelo recebimento e avaliação dos títulos 

destinados à promoção por merecimento, promovendo seu enquadramento às hipóteses 

regulamentares, composta dos seguintes membros: 

 

I – NATÁLIA RIBEIRO MACHADO VILAR - que a presidirá; 

II – ALINE CARDOSO DORIA DANTAS;  

III – DANIEL LEÃO CARVALHO; 

IV – GUSTAVO DE CAMPOS CORREA DE OLIVEIRA; 

V – RENATO DO REGO VALENÇA; 

VI – LUIZ RAMOS REGO FILHO;  

VII – PIERRE BRAZ DE MORAES; 

VIII – STANLEY SILVA RIBEIRO. 

 

Art. 2º Ficam designados para prestar colaboração à Comissão de Promoção os servidores LEILANE 

CUNHA MENDONÇA LIMA e JACKSON VIEGAS MENDES, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 

e do Departamento de Tecnologia da Informação, respectivamente. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA 

 

RESOLUÇÃO Nº 18, DE  30 DE SETEMBRO DE 2016 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições 

previstas no art. 6º da Resolução nº 1, de 14 de julho de 2000, e tendo em vista o disposto no art. 

7º, inciso III da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112, 

leidiane.reis
Realce



Ano XXIII – Suplemento B do BSE Nº 39, de 30 de setembro de 2016 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 5 

  

 

de 11 de dezembro de 1990, com respaldo no Parecer nº 12/2016/CPAED/CGAU/AGU, autos nº 

00406.000529/2016-36, da Comissão Permanente de Avaliação Especial de Desempenho, 

constituída pela Portaria CGAU nº 46, de 3 de março de 2016, aprovado pelo Corregedor-Geral da 

Advocacia da União por meio do Despacho nº 1329, de 27 de julho de 2016, na forma prevista do 

art. 12, da Resolução nº 1, de 14 de julho de 2000, considerando a deliberação do Conselho Superior 

ocorrida de forma eletrônica em 22 de setembro de 2016, e o que consta do Processo Administrativo 

nº 00406.000529/2016-36, resolve: 

 

Art. 1º Confirmar no cargo de Advogado da União e declarar a estabilidade prevista no art. 41, da 

Constituição Federal, os Advogados da União relacionados no Anexo I, nos termos do Parecer nº 

12/2016/CPAED/CGAU/AGU e do Processo nº 00406.000529/2016-36; 

 

Art. 2º Confirmar no cargo de Advogado da União e declarar a estabilidade prevista no art. 41, da 

Constituição Federal, os Advogados da União relacionados no Anexo II, (sub judice), nos termos do 

Parecer nº 12/2016/CPAED/CGAU/AGU e do Processo nº 00406.000529/2016-36.  

 

Parágrafo único. A confirmação no cargo se dá em caráter condicional e se resolverá com o 

julgamento definitivo da ação ordinária mencionada no anexo, que assegurou sua nomeação, nos 

termos do art. 8º, da Portaria 342, de 7 de julho de 2003.  

 

Art 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA 

 

ANEXO I 
                                                         

 

 
Nome 

Início do 

exercício 

Data da conclusão do 

estágio 

1 
ABRAÃO SOARES DIAS DOS SANTOS GRACCO 15/05/13 15/05/16 

2 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA DEMIDOFF 15/05/13 15/05/16 

3 
AMANDA BARBUDA PEREZ FERNANDES 15/05/13 15/05/16 

4 
AMAURY REIS FERNANDES FILHO 15/05/13 15/05/16 

5 
ANNA DIAS RODRIGUES 15/05/13 15/05/16 

6 
BERNARDO BATISTA DE ASSUMPÇÃO 15/05/13 20/07/16 

7 
BERNARDO OCTAVIO RODRIGUES DOS REIS CHAGAS 15/05/13 15/05/16 



Ano XXIII – Suplemento B do BSE Nº 39, de 30 de setembro de 2016 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 6 

  

 

8 
BRAULIO LISBOA LOPES 15/05/13 

 

24/06/16 

 

9 BRENO DA SILVA RAMOS 15/05/13 

 

15/05/16 

 

10 
BRUNO GOMES BAHIA 15/05/13 15/05/16 

11 
CARLOS VITOR DE OLIVEIRA PIRES 15/05/13 15/05/16 

12 
CAROLINA SARAIVA DE FIGUEIREDO CARDOSO 

 

15/05/13 

 

15/05/16 

13 
DANIEL DE OLIVEIRA LINS 15/05/13 26/05/16 

14 
DANIEL LEÃO CARVALHO 15/05/13 15/05/16 

15 
DICKSON ARGENTA DE SOUZA 15/05/13 15/05/16 

16 
DIEGO BRUNNO CARDOSO DE SOUZA 15/05/13 15/05/16 

17 
DIEGO EDUARDO FARIAS CAMBRAIA 15/05/13 15/05/16 

18 
EDUARDO JORGE PEREIRA ALVES 15/05/13 15/05/16 

19 
EDUARDO RODRIGUES GONÇALVES 15/05/13 01/06/16 

20 
ENIVALDO PINTO POLVORA 15/05/13 15/05/16 

21 
GABRIELA BARACHO MOREIRA 15/05/13 07/06/16 

22 
GABRIELA SOARES LINHARES MACHADO 15/05/13 15/05/16 

23 
GISELLI DOS SANTOS 15/05/13 24/05/16 

24 
GUILHERME FARIAS FLORENTINO 15/05/13 15/05/16 

25 
GUSTAVO FIGUEIREDO MELILO CAROLINO 15/05/13 15/05/16 

26 
GUSTAVO MEIRA BORGES 15/05/13 15/05/16 

27 
HENRIQUE MOREIRA GAZIRE 15/05/13 15/05/16 

28 
IHURU FONSECA DE ASSUNÇÃO 15/05/13 15/05/16 

29 
JOÃO PAULO DE FARIA SANTOS 15/05/13 15/05/16 

30 
JOÃO MOREIRA FALCÃO NETO 15/05/13 14/08/16 



Ano XXIII – Suplemento B do BSE Nº 39, de 30 de setembro de 2016 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 7 

  

 

31 
JOSÉ RICARDO CUSTÓDIO DE MELO JUNIOR 15/05/13 15/05/16 

32 
JULIANE ALMUDI DE FREITAS 15/05/13 08/06/16 

33 
LAURA FERNANDES DE LIMA LIRA 15/05/13 20/05/16 

34 
LAYLA KABOUDI 15/05/13 15/05/16 

35 
LUANNA RODRIGUES DANTAS 15/05/13 15/05/16 

36 
LUCIANA AZEVEDO PAZ DE SOUZA BARROS 15/05/13 15/05/16 

37 
MARCIO ANDERSON SILVEIRA CAPISTRANO 15/05/13 22/05/16 

38 
MARIANA MUNHOZ DA MOTA 15/05/13 15/05/16 

39 
MATEUS LEVI FONTES SANTOS 15/05/13 15/05/16 

40 
NICOLAS TRINDADE DA SILVA 15/05/13 15/05/16 

41 
OLAVO MOURA TRAVASSOS DE MEDEIROS 15/05/13 15/05/16 

42 
PAULO SERGIO SOUZA BARBOSA 15/05/13 15/05/16 

43 
PEDRO DE SOUZA ALHO 15/05/13 15/05/16 

44 
PEDRO HENRIQUE MAGALHÃES LIMA 15/05/13 15/05/16 

45 
RAFAEL ROTT DE CAMPOS VELHO 15/05/13 15/05/16 

46 
RAFAEL SCHAEFER COMPARIN 15/05/13 15/05/16 

47 
RICARDO LUIZ BARBOSA DE SAMPAIO ZAGALLO 15/05/13 15/05/16 

48 
RODRIGO MENDES DE SA 15/05/13 15/05/16 

49 
SADI TOLFO JUNIOR 15/05/13 15/05/16 

50 
SAMUEL LAGES NEVES LOPES 15/05/13 15/05/16 

51 
TAYSE CARVALHO SILVA MONTENEGRO DE OLIVEIRA 15/05/13 16/05/16 

52 
THIAGO LINDOLPHO CHAVES 15/05/13 15/05/16 

53 
TONIA LAVOGADE COSTA 15/05/13 06/06/16 

54 
VINICIUS DE AZEVEDO FONSECA 15/05/13 15/05/16 



Ano XXIII – Suplemento B do BSE Nº 39, de 30 de setembro de 2016 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 8 

  

 

55 
WASHINGTON CARDOSO ALKMIM JUNIOR 15/05/13 15/05/16 

 

ANEXO II 
 

 
Nome 

Início do 

exercício 

Data da conclusão 

do estágio 

 

Sub judice 

1 
DENIS SOARES FRANCA 15/05/13 15/05/16 

Ação Ordinária - Processo nº 

001242605.2012.4.01.3801 

2 
TIAGO GOMES BENITEZ DOS 

SANTOS  
15/05/13 06/07/16 

Ação Ordinária Processo nº 

0005547-

36.2012.4.05.8500 

 


